

PRENUMERATA
w Krakowie już z dostawą do domu i na prowincję miesięcznie Kor. 1.50, (kwartalnie Kor. 4.50). W Niemczech kwartalnie Kor. 5.50; w innych krajach, należących do związku pocztowego kwartalnie Kor. 7.50.

Pojedynczy numer

6 hal.

tak w Krakowie, jak i na prowincji.

Wychodzi codziennie o godz. 12 w południe z wyjątkiem niedziel i świąt.

OGŁOSZENIA:
od miejsca za jednoszpaltowy wiersz petirowy 20 halery za pierwszy raz, za każdy następny po 10 halery. Drobne ogłoszenia po 4 hal. od słowa, najmniej jednak 10 słów.
NADEŚLANE
po 60 halery od wiersza.
ZARĄCZNIKI
w miejscu i Kor. od setki na prowincję 2 Kor.

Redakcja Administracja:
ul. Sławkowska 21, I p.
Telefon Nr. 565.

Nr. 222.

Kraków, Czwartek 29 września 1910.

Rok III.

Burza w szklance wody.

Obrazy tegoroczne niemieckiej socjalnej-demokracji były więcej jeszcze sensacyjne aniżeli burzliwe. Nie zadowolili się większością radykalizmem teoretycznym; zagroziła ponadto wykluczeniem ze stronnictwa tym, którzy ośmieli się i w przyszłości głosować za »budżetami burżuazyjnymi« lub iść z wizytą polityczną na komnaty dworskie.

Ten ostatni zarzut zrobiony rewizjonistom jest naiwny, parafialny. Na tej samej podstawie »międzynaród« międzynarodowy — jak się wyraża Wicyk socjalik — mógł by »wykluczyć« ze swego łona posła Pernersdorfera i całą socjalną demokrację austriacką (z wyjątkiem rozumie się krewkiej choć nielicznej partji galicyskiej); bo poseł Pernersdorfer i to za zgodą stronnictwa składał jako członek prezydium parlamentu wizyty na Burgu cesarskim.

Na pozór poważniejszym jest zarzut o głosowanie budżetu. Ale i pod tym względem »radykalna« większość niemieckiej socjalnej-demokracji żyje tylko wywierzającymi szumowinami dawnego radykalnego gestu stronnictw burżuazyjnych. Nie głosować za budżetem nie jest to pomysł taktyczny socjalistów i nie ma niczego wspólnego z zasadami socjalizmu. Głosować przeciw budżetowi to pozostałość z taktyki ubiegłych walk konstytucyjnych. Dawniej taktyka ta miała pewne uzasadnienie; dziś jest to broń i bezskuteczna i maskaradowa. W sejmie galicyskim posłowie ruscy również głosują przeciw budżetowi i ten krok ich wygląda zawsze jak scena z karnawału politycznego.

W czasie walk konstytucyjnych, t. j. walk o reprezentację narodu w rządzie, wysuwano na pierwszy plan zasadę, że nawet w okresach despotyzmu królewskiego, pobór podatków odbywał się za zgodą obywateli. Oto dlaczego cała walka konstytucyjna ześrodkowała się przy walce około prawa budżetowego ciała reprezentacyjnych. Odmówić rządowi budżetu równoznaczne było z wypowiedzeniem rządowi walki, z rzucając mu rękawicę.

Rzecz jasna, że nie można co chwila rzucać się do walki stanowczej. Bitew rozstrzygających nie można co chwila improwizować. Dlatego też w okresie walk konstytucyjnych uciekali się szermierze udziału narodów w rządach do odrzucania budżetu tylko w ostateczności, tylko jako rzucając rękawicę opornemu rządowi.

Tak było dawniej. Dziś w życiu politycznym narodów zaszły dwa nowe zjawiska. Po pierwsze przedstawiciele ludności, zgromadzeni w parlamencie, zajęli stanowisko daleko silniejsze od tego, jakie im dawniej bojownicy wolności nakreślili. Dziś parlamenty przestają być ciałami obcymi maszynierji rządzącej, a stają się częścią składową rządów. Właśnie na tem polega demokratyzacja współczesnego życia politycznego, że ludność bierze udział w rządach. Nawet w krajach, w których pisana konstytucja zastrzega dla korony całą władzę zwierzchnią, w rzeczywistości parlament staje się niezbędnym kołem w maszynierji rządzenia. Czyż nie widzimy, jak obecnie gabinet Bienerttha, choć ma za sobą § 14, choć może rozwiązać parlament w każdej chwili, tem niemniej usiłuje być w zgodzie z parlamentem, znaleźć większość parlamentarną i rządzić razem z parlamentem? A z pewnością ministrowie austriaccy nie czynią tego z kaprysu teoretycznego ale z konieczności politycznej.

Wobec tego spadły na parlamenty i na stronnictwa w parlamentach reprezentowane nowe obowiązki, obowiązki rządzenia. Roli rządzenia, którą im życie polityczne naszych czasów daje, nie mogą one odrzucać, nie wolno im odrzucać w imię demokracji! Tymczasem głosować przeciw budżetowi znaczy odrzucać zasadę normalnego życia politycznego. Można zrozumieć, że do takiego aktu rewolucyjnego, jakim jest głosowanie przeciw budżetowi ucieka się parlament lub oddzielne stronnictwo, gdy istotnie chce rewolucji i walki decydującej o zwycięstwo tej lub owej istotnej zasady społeczno-politycznej. Ale trudno zrozumieć, by parlament dzisiejszy, stanowiący koło niezbędne w całej maszynierji rządzenia, wypowiedział posłuszeństwo corocznie i intronizował anarchję.

A teraz przejdźmy do drugiego zjawiska nowego w naszym życiu politycznym. Dawniej rząd zajmował się wojskiem, policją i szczyptym zakresem administracji. Dziś każde państwo wydaje setki milionów na szkoły, na budowę dróg, na różne cele kulturalne i t. d. Odrzucenie budżetu równałoby się zatrzymaniu wszystkiego tego życia kulturalnego w zastój. Szkoły musiałby być zamknięte, a nauczyciele musieliby zęby swe na półki położyć; przy wszystkich robotach państwowych zawieszono by roboty. Towa-

rzystwa kulturalne, otrzymujące subwencje od państwa, nie miałyby środków do życia. Wszystkie zawody by ucierpiały i cała ludność kraju, którego budżet byłby odrzucony, załamałaby ręce. W rezultacie ludność ta poszłaby przeciw parlamentowi, który zamiast demokracji wprowadza anarchję.

Oto są powody, dla których dziś parlamentarne stronnictwa demokratyczne porzuciły jako niedorzeczną dawną taktykę zasadniczego głosowania przeciw budżetowi. I w obozie socjalistycznym ta sama ocena rzeczywistości politycznej się zjawiała. Wszak w każdym niemal kraju budżet co roku zawiera nowe wydatki na nowe reformy społeczne. To idzie o ulepszenie oświaty, to o skuteczniejszą pomoc publiczną ubogim, to o roboty kulturalne, to o zabezpieczenie rzesz pracujących i t. d. Nie ma więc możliwości do zatrzymania dawnej taktyki odrzucania budżetu. Nie dziw zatem, że i wśród socjalistów mnożą się zastępy polityków realnych, odrzucających dawny frazes rewolucyjny, dziś pozbawiony swej głównej treści, bo o choty do akcji rewolucyjnej.

Tem niemniej kongres niemieckiej socjalnej demokracji pozostał przy dawnym frazesach. Kongres — powtarzamy — zagroził nawet banicją z partji tym, którzy w przyszłości trzymać się będą polityki umiarkowanej.

Wszystkie te uchwały krzykliwe kongresu niczego jednak w obecnym stanie rzeczy nie zmieniają. Zostaną się w szeregach socjalistycznych rycerzy słowa, przypominający swą bezwzględnością cesarza niemieckiego, lubującego się także w zaokrąglonym fraziesie politycznym, ale obok tych rycerzy słowa wzrastać będzie zastęp realistów politycznych, ludzi obowiązku i obowiązkowych gospodarzy, którzy zadanie demokracji spełnią.

O rozłamie wśród socjalistów niemieckich nie może być mowy. Ani mniejszość ani większość nie odważy się na łamanie miecza, jakim jest dzisiejsza ich silna organizacja. Nawet zacietrzewieni »czerwoni« z kongresu ostatniego nie zamkną uszu na szmer życiowy, który mówi co innego aniżeli oderwana od życia myśl. I skończy się tem, że za rok albo za kilka lat socjaliści niemieccy mówić będą inaczej aniżeli mówili w roku bieżącym w Magdeburgu.

Komedja wszechpolska w Nowym Sączu.

Rozgłoszona przez pisma wszechpolskie wieść o »olbrzymim« wiecu narodowo-demo-

kratycznym w Nowym Sączu, na którym uchwalono votum nieufności dla posła Germana, okazuje się obecnie grubo przesadzoną, zwłaszcza co do wielkiej ilości biorących udział w wiecu i co do następstw, jakie czekają z tego powodu posła Germana.

Oto w »Czasie« ukazała się korespondencja z Nowego Sącza, przesłana przez osobistość dobrze poinformowaną; w korespondencji tej zaznaczono, iż sprawozdanie z wiecu wygotowywał ktoś nieobecny tam nawet, bo treść jego mija się z prawdą. A dalej tak pisze korespondent:

„Wobec tego, w interesie zdrowej opinji publicznej, a nawet nie obronie dra Germana, po dokładnej informacji o przebiegu zgromadzenia, stwierdzenie należy zgodnie z prawdą, że owo zgromadzenie zwołanem zostało tajnymi zaproszeniami bez podania celu i przedmiotu przez prof. gimn. Bronisława Korczyńskiego. Zwołano je do sali Sokoła, którego wydział już dawniej był uchwalili, aby w interesie spokoju w mieście i dobra samej instytucji, na żadne polityczne zgromadzenia sali nie udzielać. Zwołano je na godzinę 7 wieczór, aby dać możność przybycia na zgromadzenie robotnikom, mniej wybitnym członkom tutejszej organizacji socjalistycznej, nawet w przyległej gminie Dąbrówce niemieckiej zamieszkałym, wreszcie właścianom z przedmieść sądeckich.

Gdy po dłuższym wyczekiwaniu w sali i przed budynkiem Sokoła mało kto przychodził i gdy na sali nie zebrało się nawet stu osób, między którymi nie było ani jednej wybitnej osobistości, ani jednego członka Rady miejskiej, ani jednego z miejscowych kupców i przemysłowców, a tylko jeden mieszczanin, wówczas zagałi zebranie p. Stanisław Obrzut, sekretarz dyrekcji skarbu, na przewodniczącego powołano lekarza dra Dudzińskiego, który jest obecnie przewodniczącym partji nowosądeckiej, bo dr Zieliński, lekarz kolejowy, dotychczasowy przewodniczący, zrezygnował i w posiedzeniu udziału nie brał. Sekretarzem był prof. Kryczyński a jego zastępcą podurzędnik kolejowy Brzeziński. Prócz wyżej wspomnianych trzech osób, byli na sali z miejscowej inteligencji: prezes Sokoła dr Flis, nauczyciel gimnastyki Langer, trzech urzędników Wydziału powiatowego i emerytowany urzędnik kolejowy Obrecht.

Po opisie przebiegu zgromadzenia tak kończy się korespondencja:

Kartka z życia detektywa.

Ja z Hewittem wróciliśmy na ulicę Złotą. — Skorzystamy teraz z wolnej chwili — rzekł Hewitt i złożył wizytę panu Hollamsowi. Prawdopodobnie już za kilka godzin dostanie się w ręce policji, a w domu jego przeprowadzona będzie dokładna rewizja, o ile oczywiście policja zacznie natychmiast działać po otrzymaniu moich wskazówek.

— Czy widziałeś kiedy Hollamsa?

— O ile mi się zdaje, nigdy. Być jednak może, że znam go pod innym nazwiskiem. Natomiast Wilksa znam z widzenia i z fotografii, on zaś nic nie wie o moim istnieniu, co ułatwia nam zadanie.

Kiedyśmy się zbliżyli do domu, w którym mieszkał Hollams, powstał nagle w mieszkaniu parterowym straszny hałas, w chwilę później wypadł z domu na ulicę jakiś człowiek bez kołnierza z zupełnie rozdartym rękawem. Dwaj inni ścigali go. Zaledwie miałem czas zauważyć, że jeden z nich trzymał w ręku rewolwer. Obaj zdawali się bardzo, zobaczywszy ludzi na pustej ulicy, równo-

czesnie Hewitt pociągnął mnie za sobą, wołając: Oto nasz człowiek!

Mówiąc to, biegł za nim szybko.

— To jest właśnie Sim Wilks — objaśnił mnie Hewitt, nie przerywając pościgu. To jest ten ogromnie wytworny pan, który dał Leamyemu swą torbę podróżną i który mógłby nas objaśnić, gdzie się znajduje rubin Quintonów.

Na najbliższej ulicy Wilks skręcił i zaczął iść powoli; wydawało się, że czuje się już zupełnie bezpieczny. Skręcił wreszcie w ulicę pałacu Buckinghamskiego i zatrzymał się na chwilę przed sklepem z belizną. Ale rzuciwszy okiem na wystawę sklepową, poszedł dalej.

— Dobry znak — zauważył Hewitt — nie ma wcale pieniędzy, co nam nadzwyczajnie ułatwi sprawę.

Po chwili Wilks zbliżył się do grupy ludzi, która otaczała dziewczynę, grającą na skrzypcach. Hewitt ze mną poszedł na drugą stronę, tak, że gdy Wilks ruszał w dalszą drogę, zetknęliśmy się z nim, idąc na przeciw.

— Co widzę, Sim! — zawołał Hewitt z wybornie udanem zdumieniem. Nie widzia-

łem już oddawna twej sympatycznej gęby i byłem pewny, że cię przymknęli. Co zrobiłeś z krawatką na swej szyi.

Wilks spoglądał na nas z wielkiem zdumieniem i z niedowierzaniem.

— Nie znam pana wcale — odpowiedział — zapewne pomyliłeś się pan co do osoby.

Hewitt rozśmiał się głośno.

— Jestem bardzo zadowolony, że mnie nie poznajesz odpowiedział. Jeśli ty nie mozesz mnie poznać, to cóż dopiero łapacze? (policjanci). Nie wątpię też, że wyglądam teraz bardzo dystyngowanie. Wiesz co, kupię ci nową krawatkę, to cię przekona, że jestem starym towarzyszem.

Wilks ciągle jeszcze okazywał niedowierzanie.

— Nie rozumiem pana — rzekł. — Kto pan właściwie jesteś?

Hewitt mrugnął znacząco oczyma, dając tem wiele do zrozumienia.

— Cicho, cicho! Poszczęściło się mi i nazywam się teraz Smith, dopóki łapacze nie zapomną o całej sprawie. Chodź lepiej, napijemy się po kieliszku.

— Spiesz mi się w dalszą drogę — od-

powiedział Wilks — chyba, że jako dawny towarzysz pożyczysz mi dwudziestówkę — dodał po chwili z uśmiechem.

— Ależ oczywiście — odpowiedział Hewitt i sięgnął do kieszeni. Jestem właściwie przy flocie, mój chłopce. Więc chcesz tylko jedną? Weź dwie, jeśli potrzebujesz, albo nawet trzy. Mam teraz dosyć, a jak nie będę miał, to ty mnie znów kiedy pomożesz. Bierz!

Hewitt przybrał wygląd, manieri i sposób obejścia trochę podpitego opryszka podmiejskiego i wyciągnął do Wilksa pełną garść monet srebrnych, wśród których widać było też kilkanaście sztuk złota.

— W takim razie wezmę trzy — rzekł Wilks, rozmyślwszy się. Ale i teraz jeszcze niech mnie djabli wezmą, jeżeli wiem, kto jesteś. A któż jest twój towarzysz?

Hewitt spojrział na mnie, mrugnął oczyma i szepnął półgłosem:

— Wszystko w porządku, przyjechał tu trochę wypocząć. W Manchesterze było powietrze trochę dla niego niezdrowe.

(C. d. n.)

S. Grudziński i T. Berger
Główny skład Pathéfonów
Kraków, ulica Szewska 10.

Telefon Nr. 305.

Pathephon
Złoty głos, który nigdy nie umiera — wnoszą zdrową weselność do domu, gra bez igiel, — nie niszczy płyt.

Nowości! Nowości! Nowości! Nowości!
dają reprodukcję tak dokładną i głośnie, jakiej dotąd nie bywało. Grają jak rzeczywista orkiestra i śpiewają jak żywy człowiek. Niezbędne dla sal balowych, teatrów, restauracji, kółek, stowarzyszeń. Cenniki darmo i opłatnie. Na zamówienie i przerobki gramofonów od S. Grudzińskiego w Krakowie.



Życie i powieść

(dwa listy)

I

Wielmożny Pan

Jakób Romieu, członek Akademii francuskiej.
Panie!

Wybac mi, że do Ciebie piszę. List mój niewątpliwie zadziwi pana, gdyż mnie i pana nie łączy nic wspólnego. Pan jesteś człowiekiem sławnym i szczęśliwym, otoczonym rodziną, okrytym chwałą. Jesteś w wieku, w którym doświadczyłeś już wszystkiego, jesteś gowszechnie znanym powieściopisarzem, sławnym poetą, którego wiersze czytują wszędzie, nawet na krańcach świata. Ja zaś jestem dziewczyną dwudziestoletnią, stojącą u progu życia, a raczej u progu marzeń. Nie tworzę ani wierszy, ani romansów, a egzystencja moja przepaja mnie jedynie goryczą z powodu samotni mojej na Bożym świecie.

A jednak do pana piszę. List mój znajduje się wraz z wielu innymi, jak się to codziennie zdarza, a których prawdopodobnie nie

czytujesz pan wcale. O! błagam cię uczynić wyjątek dla mojej kartki, gdyż chodzi tu o rzeczy ważne, a ja bardzo potrzebuję rady pana.

Jakkolwiek nie znasz mnie wcale, ja znam cię dobrze, panie, gdyż znam cię z twoich dzieł, ze wszystkich tych ksiąg, w które włożyłeś tyle serca. Książki te nie odstępują mnie nigdy. Czemu? Sama nie wiem. Może dlatego, że opowiadają historie smutne, a ja jestem smutną. Może dlatego, że dowodzą wielkiej znajomości serca kobiecego i że wszystkie kobiety zwracają się do Ciebie, jak do powiernika i przyjaciela.

Powiedziałam panu, że jestem osamotnioną; zewnętrznie rzeczy biorąc, nie jestem nią, gdyż przebywam wśród gwaru całej rodziny; ale do rodziny tej przybyłam jako obca, dla nauczania dziecka również obcego, i cierpię bardzo skutkiem samotności... samotności serca...

Czytam, czytam często. Książki stają mi się niekiedy pociechą, częstokroć ich urojenia unoszą mnie również w krainę urojen i złudzeń. Rzecz dziwna, większość ich jednak męczy mnie, gdyż zdaje mi się, że głoszą

szałości i kłamstwa, i zamykam je, jedną po drugiej, nie pragnąc więcej ich otwierać. Tylko książki pana czytuję po kilka razy. Ukształtowały one moją młodość, uformowały mi duszę, a z każdego z dramatów, które głoszą, wyciągnęłam dla siebie naukę.

Otóż w moim biednym życiu pustelniczem zaszedł wypadek. Ktoś pomyślał o mnie — przyszedł i powiedział mi szczerze: „Jesteś sama i pokochałam cię! Czy zechcesz przyjąć odemnie nieco szczęścia za to wielkie, którym mnie obdarzysz?”

Ten ktoś oddawna zajmował moje serce. Myślałam o tem nieraz, nie śmiać jednak mówić, a nie widząc żadnej nadziei dla siebie w tych myślach. Moje życie teraz odrazu się przeistoczyło. Przyszłość wydawała mi się jasną i na zapytanie mi uczynione miałam odpowiedzieć okrzykiem radości, będącym głosem mego serca. Miałam tak odpowiedzieć, gdy nagle imię pańskie przyszło mi na pamięć i jednocześnie z niem długi szereg dzieł pana, w które się wczytywałam.

W noc bezsenną przerzuciłam je wszystkie przy błasnym świetle lampy i wraz z niemi odżyły w mojej duszy opowiedziane w nich

zawikłania, dramaty, niepokoje... Miłość otwierała się przedemną, a ponieważ pan byłś pieśniarzem miłości, pragnęłam odśpiewywać razem z panem te przepyszne strofy... Cóż, kiedy wszystkie tchnęły boleścią, wszystkie te powieści, najbardziej malownicze i namiętne romanse psychologiczne mieściły na dnie swoim jedynie wieczystą, bezlitosną rozpacz.

I temu, który mnie o to zapytywał, kazałam czekać, odpowiedziałam temi strasznymi słowami: „Muszę się namyśleć, rozważyć”. Zamiast odpowiedzi, pełnej zapału, zachwyty, wyznaczyłam prozaicznie termin wypowiedzenia stanowczego słowa... Czułam potrzebę rozważenia, namyslenia się, przeczytania pewnych kartek z pańskich dzieł.

Przeżytałam je i nabawiły mnie tylko trwogi. Jest więc to prawdą, że miłość, miłość szczerą, głęboką, miłość, którą powinno się uważać za świętą, jak przedmioty traktujące o Bogu, bywa tak często sprofanowaną, niedorzeczną i zwodniczą?

C. d. n.

Drobne ogłoszenia

po 4 hal. od wyrazu.

Potrzeba dwóch chłopców do praktyki

w handlu towarów korzennych i galanterijnych Władysława Zaborskiego w Krakowie przy ul. Nowowiejskiej poczta Łobzów. 776

Poszukuje miejsca do zarządu domu w Krakowie młoda osoba inteligentna.

Wiadomość: poste-restante: „Zeit” Kraków. 775

Agentów

drugiej klasy z prowincji dla artykułów nowości drobiazgowych, poszukuje dom handlowy „PRIMA” Kraków, ulica Gołębia 16. 742e 3-8

ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA” JANA WOLNEGO

Telefon 331. PLAC SZCZEPANSKI 2 (dom własny).

Do Ameryki!

Kto powziął zamiar wyjazdu do Ameryki za zarobkiem, niech się zwróci z wszelkim zaufaniem do od pół wieku istniejącej firmy

B. KARLSBERGA

w Hamburgu, ulica Ferdinandstrasse 15 A.

która chętnie udziela sumiennych wskazówek co do podróży oraz podaje dokładne obliczenie kosztów i rozkład jazdy z domu aż do Ameryki. Na żądanie wysyła też bezpłatnie dokładną mapę Ameryki.

Webec ogólnej drożyzny środków spożywczych

84

polecamy

Konserwy

owocowe, jarzynowe i mięsne

hermetycznie zamknięte w naczyniach szklanych tudzież znakomite zupy jarzynowe z różnymi krupkami i bulionem w tabletkach prasowanych

J. RÓŻAŃSKIEGO Spółki w Bochni.

Wyroby odznaczone już najwyższymi nagrodami na wystawach powszechnych w Paryżu, Brukseli i we Lwowie 1900.— Przez Tow. lekarskie jako zdrowotne artykuły spożywcze gorąco polecane

Na razie są do nabycia:

ulica ŁAZIENNA liczba 3, parter

Niebywała dogodność dla gospodyń: świeżością i ceną wyprzedzają te konserwy wszelkie wyroby zagraniczne

DACHÓWKA

palona

Ciesielskiego

najlepsza i najtańsza

Kraków 718 7—?

ul. Garncarska 14.

Nauczycielka

niemka poszukuje lekcyi według planów szkół rządowych w zakresie literatury i gramatyki. Mogłaby także przyjąć lekcyę za mieszkanie.

Adres: KOCH EMILIA
Kraków, Karmelicka 44 III p. oficyjny. 766

W języku polskim i niemieckim

w 2 miesiącach pod gwarancją przygotowuję do

egzaminu z rachunkowości

państwowej, kupieckiej, ogólnej pojedynczej i podwój. buchalterii. Udzielam również nauki języka niemieckiego, korespondencji handl. kaligrafii, stenografii i języków nowożytnych w kursach gremialnych i odrębnych w biurze wzorowym dla ówczes pod kierunkiem egzaminowanego rut. rachmistrza. 744

HENRYK GOTTLIEB

rzeczoznawca ksiąg handlowych przy c. k. Sądzie kraj.

w Krakowie, lica Dietlowska 1. 68. — Telefon 1137.

Przez c. k. Namiestnictwo konces.

Ekspedycja anonsów i Biuro wszelkiej reklamy

„PRINCIPIA”

Kraków, ulica św. Marka 21.

Telefon Nr. 1354.

Przyjmuje ogłoszenia do wszystkich pism istniejących.

Biuro urządza reklamę kupiecką wszelkiego rodzaju, obejmuje plakatowanie i rozdawanie kartek ulotnych.

690 2—100

WYDAWNICTWO

Skorowidza handl.-przemysłowego.

Uszlachetnione zboża krajowej produkcji.

Zarząd dóbr w Grodkowicach poczta Brzezie poleca do siewu o ile zapas starczy:

I. Pszenicę ostką Galicyjską w dwóch gatunkach:

1 „ELITA” pochodząca z najdorodniejszych kłosów ręką na polu wybieranych po cenie za 100 kilo K 30½,

2 „SELEKCYJNA” pierwszy odsiew „Elity” > 28½

II. Pszenicę „Grosherzog von Sachsen” hodowli Cribala (reprodukcyja) krzyżówka „Square-Head” i pszenicy kraj.-szląskiej > 28½

III. Żyto „polskie” mało wymag. i pleane > 25—

IV. Żyto „Petkuskie” > 23—

V. Jęczmień zimowy „Mamuth” > 22—

Ceny rozumieją się loco Podłęże lub Głaj, bez worka gwarantujemy czystość ziarna 99% siłę kiełkowania 97% i poddajemy się ocenie krajowym Zakładem doświadczalnym!

705 6—7

Prawdziwe Schicht Mydło z marką „Jeleń”

prasowane jest tak:



Słowna fabryka Jerzy Schicht T. A. firmy

znajduje się w Aussig, w Czechach.

Fabryki filialne istnieją w Wiedniu, w Mor. Ostrawie i w Ringelshain w Czechach.

Jest to wyłącznie austriackie przedsiębiorstwo, pracujące wyłącznie austriackim kapitałem i właścicielami są Austriacy.

KARTY OKRĘTOWE!

Polskie Towarzystwo Emigracyjne otrzymawszy od rządu potrzebną koncesję, otworzyło w Krakowie (narazie ulica Kolejowa 8) własne

Biuro podróży

gdzie sprzedawane są karty okrętowe do wszystkich portów zamorskich, półn. i południowej

AMERYKI.

Wychodzący, zwracający się do tego biura, otrzymują rzetelną poradę i unikną wyzysku i strat. Przy zamówieniu kart okrętowych można odrazu nadsyłać zadatki po 20 K. wymieniać należy termin odjazdu, wiek odjeżdżającego, cel podróży i port europejski, na jaki podróżujący życzyby sobie podróż odbyć. Adres:

Biuro podróży Polskiego Towar. Emigracyjnego, Kraków, ulica Kolejowa L. 9.

Nowe kursa przygotowawcze

do egzaminu z rachunkowości państwowej i buchalterii kupieckiej pojed. i podwójnej rozpoczynam dnia **3. września** b. r.

Wpisy w Biurze buchalteryjnym w Krakowie, ul. Floryańska Nr. 35. Telefon Nr. 2036/VIII. codziennie od 9—1 i od 3—6.

Stanisław BURNATOWICZ

naukowiec buchalterii, c. k. kw. urzędnik rachunkowy zaprzysiężony znawca ksiąg handlowych i lustrator Słow. zarobkowych i gospodarczych, były dyrektor takiego Stowarzyszenia

Koncesjonowany Zakład sprzedaży i kupna

M. TELESZNIKIEJ

w Krakowie, ul. św. Jana 2, I p. (róg linii A-B).

Zaopatrzone zostały w Meble stylowe i antyczne, używane i nowe, w zupełne urządzenia salonów, sypialni i jadalni, fortepiany, pianina, dywany perskie i angielskie, lustra, obrazy, makaty, kandelabry, lampy jakoteż pojedyncze szafy, biura, biblioteki, stoły, porcelana, lustra i t. p. — Ceny bardzo przystępne. 6693—? Powyższe przedmioty przyjmuje się w komis.

Przy zakupie towarów prosimy powoływać

się do

Gazetę Powszechną